

Số: 01/KH - ĐU - UBND

Bắc Hồng, ngày 25 tháng 4 năm 2022

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội nghị đối thoại với nhân dân năm 2022

Thực hiện Điều 125 Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Quy định số 11-QĐi/TW ngày 18/02/2019 của Ban chấp hành trung ương Đảng quy định về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với Nhân dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân;

Căn cứ Quyết định số 657-QĐ/TU ngày 04/4/2018 của Ban thường vụ Tỉnh ủy về việc ban hành Quy chế tiếp xúc, đối thoại trực tiếp của người đứng đầu cấp ủy đảng, chính quyền các cấp với Nhân dân trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.

Căn cứ Quyết định số 252-QĐ/ThU, ngày 17/7/2017 của Ban Thường vụ Thị ủy về ban hành quy chế tiếp xúc, đối thoại trực tiếp của người đứng đầu cấp ủy đảng, chính quyền các cấp với Nhân dân trên địa bàn;

Đảng ủy, UBND phường Bắc Hồng phối hợp tổ chức Hội nghị đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với Nhân dân, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Mục đích:

- Nhằm giúp cấp ủy, chính quyền và người đứng đầu cơ quan Đảng, Nhà nước nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, kiến nghị cũng như những sáng kiến của Nhân dân trong việc thực hiện các mục tiêu kinh tế - xã hội ở địa phương. Trao đổi, đối thoại để làm rõ nhiệm vụ của cấp ủy, chính quyền, trách nhiệm của người dân liên quan đến những vấn đề mà địa phương đang quan tâm, đặc biệt là công tác chỉnh trang đô thị, xây dựng phường đô thị văn minh.

- Tuyên truyền, phổ biến, đưa các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước đến với Nhân dân một cách trực tiếp. Kịp thời giải quyết những khó khăn, những vấn đề Nhân dân còn có ý kiến, nhằm tạo được sự đồng thuận giữa cấp ủy Đảng, Chính quyền và Nhân dân trong việc thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Đổi mới phương thức lãnh đạo của Đảng, điều hành của Chính quyền và thực thi nhiệm vụ đội ngũ cán bộ, công chức trong quá trình thực hiện nhiệm vụ công vụ. Tăng cường mối quan hệ gắn bó mật thiết giữa Nhân dân với Đảng và Nhà nước, phát huy quyền làm chủ của Nhân dân.

- Thông qua đối thoại để người đứng đầu cấp ủy Đảng, Chính quyền nắm bắt tâm tư, nguyện vọng chính đáng của Nhân dân để giải quyết kịp thời; những

nội dung vượt thẩm quyền thì kiến nghị lên các cấp giải quyết theo đúng quy định.

2. Yêu cầu:

- Đảm bảo nội dung chủ đề đối thoại đã đề ra.
- Làm rõ các vấn đề Nhân dân còn có ý kiến; tạo sự thống nhất, phát huy tính dân chủ với phương châm dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân thụ hưởng.

II. Nội dung đối thoại:

Các vấn đề liên quan đến công tác xây dựng kết cấu hạ tầng, chỉnh trang đô thị, xây dựng phường đạt tiêu chí đô thị văn minh; công tác quản lý nhà nước về đất đai - môi trường, cải cách hành chính, công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị.

III. Đối tượng tham gia đối thoại

- Chủ trì đối thoại: Đ/c Bí thư Đảng ủy - CT HĐND và đ/c PBT Đảng ủy - Chủ tịch UBND phường.

- Các đại biểu tham gia đối thoại và giải đáp những vấn đề nhân dân có ý kiến và chủ trì cuộc đối thoại yêu cầu, gồm: đ/c PBT Đảng ủy, PCT HĐND, PCT UBND, công chức chuyên môn, người hoạt động không chuyên trách thuộc UBND phường.

- Đại biểu tham gia đối thoại gồm có: Thường trực UBMTTQ; Ban thường vụ các đoàn thể chính trị xã hội; Thường trực các Hội xã hội cấp phường; các đ/c Bí thư chi bộ, Tổ trưởng, Trưởng ban CTMT các tổ dân phố; toàn thể bà con Nhân dân trên toàn phường.

IV. Thời gian, địa điểm:

Dự kiến tổ chức vào 02 đợt, thời gian, địa điểm dự kiến như sau:

- **Đợt 1:** Đối thoại với nhân dân tổ dân phố 1, tổ dân phố 2, tổ dân phố 6, tổ dân phố 9 và tổ dân phố 10, **dự kiến vào tháng 5/2022, tại Nhà văn hóa TDP2.**

- **Đợt 2:** Đối thoại với nhân dân tổ dân phố 3, tổ dân phố 4, tổ dân phố 5, tổ dân phố 7 và tổ dân phố 8, **dự kiến vào tháng 10/2022, tại Nhà văn hóa TDP4.**

(Địa điểm tổ chức có thể thay đổi; thời gian cụ thể có giấy mời riêng)

V. Tổ chức thực hiện:

1. Cán bộ, công chức trên cơ sở chức năng nhiệm vụ được giao chuẩn bị các nội dung để tham gia đối thoại, giải đáp với nhân dân.

2. Giao công chức Văn phòng – Thống kê phối hợp với Tổ trưởng tổ dân phố 1 và tổ dân phố 10 chuẩn bị các điều kiện tổ chức hội nghị.

3. Giao công chức Tài chính – Kế toán đảm bảo kinh phí phục vụ hội nghị.

4. Giao công chức Tư pháp chuẩn bị các văn bản QPPL liên quan đến người dân để tuyên truyền phổ biến pháp luật tại hội nghị.

5. Giao công chức Văn hóa đăng tải nội dung kế hoạch lên trang TTĐT phường; làm bài tuyên truyền, thông báo rộng rãi trên hệ thống truyền thanh của phường và tổ dân phố để người dân được biết.

6. Giao cấp ủy, BCS các tổ dân phố thông báo nội dung kế hoạch này đến toàn thể Nhân dân trong tổ dân phố biết, tham gia đối thoại.

Trên đây là kế hoạch tổ chức đối thoại người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với Nhân dân năm 2022 của Đảng ủy - UBND phường Bắc Hồng./.

T/M THƯỜNG TRƯC ĐẢNG ỦY



Đặng Ngọc Vệ

TM ỦY BAN NHÂN DÂN



Nguyễn Việt Khanh

Nơi nhận:

- TTr: Đảng ủy, HĐND phường;
- Chủ tịch, các PCT UBND phường;
- UBMTTQ, các tổ chức CT-XH phường;
- Toàn thể CBCC phường;
- Cấp ủy, BCS các TDP;
- Lưu: VP.